
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 405  DEL  11/04/2024 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ARCH. DOMENICO 

FONTANA PER ESTENSIONE DELL’INCARICO DI DIREZIONE 

LAVORI DI “RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. 

FARAONE CON LA CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA A VERDE 

ATTREZZATA”. CUP J43D21003060001 - CIG: A00C80F8C5. 

 

               
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 

PREMESSO CHE: 

- sulla Gazzetta Ufficiale del 6/3/2021 n. 56, è stato pubblicato il DPCM del 21/1/2021 

recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”, emanato ai 

sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160; 

- il Comune di Caivano ha trasmesso domanda per l’assegnazione di contributo per il 

progetto relativo ai lavori attinenti il recupero dell’ex campo di calcio “E. Faraone” con la 

creazione di una nuova area a verde attrezzata; 

- il Regolamento (UE) 12febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per il Piano di 

ripresa e resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, prevede un ampio spettro di investimenti e riforme a favore 

degli enti locali, la cui disciplina è contenuta nel decreto legge n. 77del 31 maggio 2021 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 

- al fine di ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, nell’articolazione del PNRR 

è prevista la: Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” nel 

quale sono confluite le risorse afferenti la L.160 del 2019 commi 42 e 43; 



 

 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, in applicazione di tutte le 

disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale con particolare riferimento a 

quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto –legge n. 77 del 31/05/2021, come 

modificato dalla L. n. 108 del 29/07/2021, ha attribuito al Comune di Caivano la somma di€ 

1.669.200,00 per finanziare ilavori attinenti il recupero dell’ex campo di calcio “E. Faraone” 

con la creazione di una nuova area a verde attrezzata; 

- con il decreto 4 aprile 2022 del Ministero dell’Interno sono stati disciplinati i tempi, le 

modalità di erogazione, i monitoraggi, rendicontazioni e controlli relativi ai contributi per la 

rigenerazione urbana nonchè l’ammissione a finanziamento dei progetti ammessi con 

riserva; 

- per quanto sopra, in base all’atto d’obbligo stipulato dall’Ente e il Ministero dell’Interno, 

stante la natura del contributo concesso, questo Comune beneficiario è tenuto al rispetto di 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR, Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 

“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 

e degrado sociale”. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Rilevato che: 

- il Responsabile del Settore LL.PP., Dott. Vincenzo Zampella, su incarico 

dell’Amministrazione Comunale ha predisposto il progetto di fattibilità tecnica economica 

dei lavori di “Recupero dell’ex campo di calcio E. Faraone con la creazione di una nuova 

area a verde attrezzata”, per un importo complessivo di € 1.669.200,00; 

 

- con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 18/05/2021 è stato approvato il suddetto 

progetto di fattibilità dell’intervento lavori di “Recupero dell’ex campo di calcio E. Faraone 

con la creazione di una nuova area a verde attrezzata”, redatto dal Responsabile Settore 

LL.PP.; 

 

- con Determinazione n. 1326 del 23/09/2022, il servizio per la progettazione 

definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento, 

è stato affidato all’Arch. Angelo Santucci, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Napoli al n. 11379, con sede in via G. Genoino 1 – Frattamaggiore (NA) P.IVA 

01775520701, giusta RDO MEPA 3138405, al prezzo di € 36.800,00 oltre iva e cassa di 

previdenza come per legge, per un totale complessivo di € 46.691,84 incluso IVA e Cassa; 

 

- il suddetto progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con delibera di Giunta Comunale 

n. 76 del 14/04/2023, per un importo complessivo di € 1.669.200,00; 

 

- con Determinazione n. 1306 del 04/09/2023, del Responsabile del Settore LL.PP.-

Manutenzione-Cimitero, si è provveduto all’aggiudicazione efficace dei lavori di 

“RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. FARAONE CON LA CREAZIONE DI UNA 

NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA” - CUP: J43D21003060001 - CIG: 9967569A24, 

all’impresa VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L., con sede in Melito di Napoli (NA) alla Via 

Circumvallazione Esterna, n. 10 (P.IVA 05145331210), per aver offerto un ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara pari al 33,333 % corrispondente ad un importo di 

aggiudicazione pari ad € 579.802,77 per lavori, oltre € 32.000,00, per oneri della sicurezza 



 

 

non soggetti a ribasso ed € 330.300,20 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso, 

per complessivi € 942.102,97; 

 

- in data 29/09/2023 con rep. 6764 veniva stipulato il contratto di appalto tra l’ente e l’impresa 

appaltatrice, registrato all’Agenzia delle Entrate di Casoria il 06/10/2023 al n. 37832; 

 

- con Determinazione n. 1472 del 04/10/2023, il servizio di direzione dei lavori è stato affidato 

all’Arch. Domenico Fontana iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta al n. 

1416, con sede in via Via Caserta n. 4 - San Marcellino (CE) P.IVA 03101080616, giusto 

RDO MEPA 3764176, al prezzo di € 54.800,00 oltre iva al 22% e cassa di previdenza al 

4% per un totale di € 69.530,24, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 

mediante  affidamento diretto con CIG: A00C80F8C5; 

 

Preso atto che: 

- con Determinazione n. 226 del 29/02/2024, ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 
241/1990, sono stati confermati gli incarichi professionali di direzione dei lavori degli 
interventi PNRR, tra cui il servizio di Direzione dei Lavori di “Recupero dell’ex campo di 
calcio E. Faraone con la creazione di una nuova area a verde attrezzata” - CUP: 
J43D21003060001 affidato all’arch. Domenico Fontana con Determinazione n. 1472 del 
04/10/2023 – CIG: A00C80F8C5;  

 

Ritenuto:  

- necessario, di dover nominare il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la 

realizzazione dell’intervento di “Recupero dell’ex campo di calcio E. Faraone con la 

creazione di una nuova area a verde attrezzata”; 

 

Acquisita: 

- per le vie brevi, la disponibilità dell’arch. Domenico Fontana, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Caserta al n. 1416, con sede in via Via Caserta n. 4 - San 

Marcellino (CE) P.IVA. 03101080616, quale già Direttore dei Lavori dell’intervento; 

 

- la disponibilità dell’arch. Domenico Fontana, a svolgere l’ulteriore incarico di Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione a parità di corrispettivo già definito con 

Determinazione n. 1472 del 04/10/2023, pari ad € 54.800,00 oltre iva al 22% e cassa di 

previdenza al 4% per un totale di € 69.530,24; 

 

Accertata: 

- la presenza dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico, ovvero l’attestazione per lo 

svolgimento del Coordinatore della Sicurezza nei cantieri in fase di progettazione ed 

esecuzione; 

 

- la sussistenza di un pubblico interesse per l’esecuzione del progetto finanziato con i fondi 

PNRR, e la volontà dell’Ente di dare un segno forte e distintivo, che possa essere 

riconoscibile per l’intera comunità; 

 

Richiamato:  

- L’art.1 del D.Lgs 36/2023 (principio del risultato) comma 3 “Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e 

dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse 

della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”. 



 

 

Attestato che: 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000; 

 

- ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1 comma 14 della Legge 190/2012 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interessi tali da impedirne 

l’adozione; 

 

Visto: 

- il Decreto Commissariale del 19/12/2023, con prot. n° 43086, con il quale veniva affidato 

all’Arch. Giuseppe Schiattarella la titolarità di posizione organizzativa del III Settore LL.PP.-

Manutenzione-Cimitero e del IV Settore Urbanistica-SUAP, e le funzioni di RUP dei progetti 

PNRR, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6 della L. 

241/1990; 

 

- gli articoli 183 e 191 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in ordine all’assunzione di impegni di spesa da parte del 

responsabile del servizio; 

 

- gli articoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 lettera d) in materia di impegni di spese a 

mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 comma 1 

lettera e) del TUEL sul pubblico impiego n. 165/2001 in ordine alla gestione delle risorse 

finanziarie a mezzo determinazioni dei responsabili del servizio; 

 

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con Delibera di C.C. n. 117 del 

19.12.2013. 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO il regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 

03.04.2008; 

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.L.vo 267/00; 

VISTO il 2° comma dell’art. 109 del D.L.vo 267/00; 

VISTO l’art. 151, c.4, del D.L.vo 267/00; 

VISTO l’art. 183 del D.L.vo 267/00; 

VISTO l’art. 4 e gli articoli 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

aggiunte e modificazioni; 

VISTO l’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

DETERMINA 

Per le suesposte motivazioni: 

 

1. Di nominare Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’arch. Domenico Fontana, 

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta al n. 1416, con sede in via Via 

Caserta n. 4 - San Marcellino (CE) P.IVA 03101080616, quale già direttore dei lavori 

dell’intervento di “Recupero dell’ex campo di calcio E. Faraone con la creazione di una nuova 

area a verde attrezzata”; 

 

2. Di dare atto che il corrispettivo da riconoscere sia per l’incarico di direzione dei lavori e di 

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, risulta invariato e già definito con 



 

 

Determinazione n. 1472 del 04/10/2023, pari ad € 54.800,00 oltre iva al 22% e cassa di 

previdenza al 4% per un totale di € 69.530,24; 

 

3. Dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta già 

impegnata con Determinazione n. 1472 del 04/10/2023 al capitolo 084811 Bilancio 2023, in 

quanto contenuta nel quadro economico di progetto definitivo/esecutivo approvato con 

deliberazione G.M. n. 76 del 14/04/2023; 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione, non comporta ulteriore impegno di spesa; 

 

5. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e la 

trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture contabili; 

 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del 

testo unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n.69/2009, fatto 

salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

 
 

 

 Il  Responsabile  

 Giuseppe Schiattarella / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


